Muhammed de bu duruma şu beytiyle işaret etmiştir: “Nazmla
tercüme oldığı ‘asîr / Hâcet olmaz ki olunsun tahrîr.” Benzer şekilde, astronomi
alanında Fatih Sultan Mehmed’e ithaf ettiği el-Kasîde el-Ğarrâ’ fî Harekâti’s-
Semâvât Turrâ adlı manzum eserinin önsözünde Ümmüveled-zâde (ö. 860/1455),
nazım yoluyla yazmanın zorluklarına değinmiş; metinde eksik ya da hatalı
yerler görülmesi hâlinde okuyuculardan bu zorluğu göz önünde bulundurarak
hoşgörüyle yaklaşmalarını ve gerekli düzeltmeleri yapmalarını rica etmiştir.

1300–1800 yılları arasında kaleme alınmış yüzlerce manzum matematik eseri
bulunmaktadır.

2. XII/XVIII. Asırda Nazma Çekilmiş Cebir Konulu Bir Eser: Kitâb-ı
Verdiyye Tercüme-i Cebr ve Mukâbele-i Bahâiyye

Bahâuddîn Muhammed el-‘Âmilî’nin (ö. 1031/1622) Hulâsatu’l-Hisâb adlı
eserinin cebir bölümü, Salih b. Mehmed (1207/1793’de hayatta) tarafından Kitâb-ı
Verdiyye Tercüme-i Cebr ve Mukâbele-i Bahâiyye adıyla manzum hale getirilerek
Türkçeye aktarılmıştır. Bu çalışmada öncelikle Kitâb-ı Verdiyye’nin mevcut
nüsha bilgileri sunulacak; ardından matematiksel içeriği değerlendirilecektir.

11 Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi’nde müellif adı olarak sadece ‘Muhammed’ geçmekte-
dir. Ekmeleddin İhsanoğlu vd., Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi, c.1, İstanbul, IRCICA,
1999, s. 209-10.

12 Müstensih, eseri 1183/1769 tarihli ve hocası olan müellifin kaleminden çıkmış bir nüshadan
istinsah ettiğini belirtmektedir. Bu durum, eserin birden fazla müellif nüshasının mevcut ola-
bileceğini düşündürmektedir. Zira, Mehmed b. Tevfik tarafından metne eklenen tarihe göre bu
manzum tercüme 1180/1767 yılında tamamlanmıştır.

13 Müstensih bu ifadeyi açıklamak üzere telif (1183) ve istinsah (1207) tarihlerini olarak belirttiği
bu iki ferağ kaydına ek olarak derkenar notunda tercümenin önceliği ve istinsahın sonralığını
beyan etmiştir: “ya‘nî kitâbet hâzihi el-tercume li-enne el-tercume mukaddem min kitâbet hâ-
zihi el-nusha”.

Özellikle
tanımlar ve altı cebirsel denklem türüne dair yapılan açıklamalar, dönemin
matematik anlayışını sistematik bir biçimde ortaya koymakta ve öğrencilere
ezber yoluyla aktarılan bilgi yapısını netleştirmektedir.

Verdiyye’ye üç alim takriz yazmıştır: Mustafa Sıdkı (1183/1769), Şeker-zâde
Feyzullah Sermed (ö. 1202/1787), ve Mustafâ b. İbrâhîm el-Harsovî. Bahsedilen
takriz sahiplerinden Mustafa Sıdkı ve talebesi Feyzullah Sermed, Osmanlı’daki
matematik ilimlerinde önemli bir uzmanlığa sahip olup istinsah, tahrir ve tashih
faaliyetlerine imza atmışlardır. Bu iki alimin Verdiyye hakkındaki düşünceleri,
eserin XVIII.